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Międzynarodowe sympozjum SC OP E na tema t 
„Biogeochemia małych zlewni”
(Most, Czecho-Slowacja, 5 —11 XI 1990 r.)

Zorganizowane przez Kom itet  Naukow y Problem ów Środowiska (SCOPE) i Służbę Geo 
logiczną z Pragi, sympozjum zgromadziło ok. 90 uczestników z 21 krajów niemal wszystkich 
kontynentów. Obrady odbywały się w mieście Most położonym w centrum zagłębia węgla 
brunatnego  w zachodnich Czechach. Głównym celem spotk ania była zespołowa prac a nad syntezą 
„Biogeochemia małych zlewni”, któ ra ma się ukazać drukiem j ako rap ort SCOPE na  przełomie 
1991 i 1992 ro ku. Wielu uczestników zaprezentowało jako głosy w dyskusji wyniki swoich prac, 
dzięki czemu można było się zapoznać z najnowszymi kierunkami w badaniach zlewni.

Program sympozjum obejmował dwa rodzaje spotkań : sesje plenarne oraz dyskusje w grupach 
roboczych. W sesji plenarne j wprowadzającej  w tematykę spotkania wybrany wcześniej przez 
organizatorów zespół auto rów przeds tawił w formie bogato ilustrowanych referatów podstawowe 
zagadnienia zlewniowe: procesy hydro logiczne, opady  atmosferyczne, procesy glebowe, geochemi
czne zjawiska wietrzenia, problemy biologii zlewni, chemię wód powierzchniowych. Refera ty te będą 
stanowiły pierwszą część publikacj i. Opracowanie nato miast części drugiej pod prowizorycznym 
tytułem „Przykłady zastosowania różnych technik w badaniach małych zlewni” było zadaniem 
ośmiu grup roboczych. Każda  z nich (o dość  płynnym składzie) kons truow ała pod kierunkiem 
koordynato ra jeden punk t tej części rap ortu. W efekcie powstały zarysy rozdziałów o prowizorycz
nych jeszcze tytułach: techniki  hydrologiczne, biogeochemiczny obieg siarki, biogeochemiczny obieg 
azotu, hydrochemia, gosp odarka leśna w zlewni, wpływ użytkowania ziemi na biogeochemię zlewni 
(osobno pot raktowano  zlewnie trop ikalne),  erozja i wietrzenie w zlewniach, metale śladowe, 
modelowanie  procesów zlewniowych. N a sesji kończącej obrady p róbo wano podsumować wyniki 
prac  w grupach oraz odpowiedzieć na szereg p ytań  dotyczących ogólnych problemów rozwoju 
i zastosowań badań  zlewniowych. Ostateczny kształt  raportu  uzgodniony będzie korespondencyjnie.

Niezwykle szeroki i interdyscyplinarny zakres prob lema tyki zlewniowej spowodował,  że 
z jednej st rony uczestnicy otrzymali dość ogólny czy wręcz podręcznikow y wykład podstawowych 
zagadnień w refera tach, a z drugiej strony, w grupach dyskusyjnych, poszczególne prezentacje  
dotyczyły często bardzo szczegółowych lub wyrywkowych bad ań.  W wielu grupach z trudnością 
znajdowano wspólny mianownik dla przedstawianych wyników.  Na  przykład, jak połączyć  opis 
przemian rozpuszczonej mater ii organicznej w rzece przepływającej przez bagna w Kanadz ie (T. 
A. Clair) z map ą stężeń pierwiastków w rzekach Czech (P. Błażka) . W rezultacie poszczególne 
prezentacje stanowiły jakby osobne sesje. Warto podkreśl ić, że zdarza ły się wśród nich prawdziwe
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rodzynki j ak , prz ykład ow o, ba da nia na d wpły wem  kwaśn ych  deszczy n a zlewnie górskie  w N or 
wegii z wykorzystaniem p raw ie 1-hek tarowego  dach u służącego do  man ipulacji  opadem (R. Wrigh t, 
N. Christoph ersen)  czy bu dżet metali  ciężkich  w zlewni leśnej w Hu bb ard  Bro ok,  USA (Ch. T. 
Driscoll , Ch. E. Joh nso n).  Pon iew aż ko ordy na to rzy gru p w różnym  stopniu czerpal i z prac  
uczestników, mo żna spodziewać  się duż ych  różn ic w konw encj i przeds taw iania poszczególnych 
zagadnień w drugiej części rapo rtu .

Z uwagi n a to,  że biogeo chemia  z lewni jes t dzi edz iną  s tosunk owo m łodą, czerp iącą z różnych  
nauk: geografii fizycznej, ekologii , geoc hemii czy chem ii atm osfery  (żeby wymienić tylko
stawowe dyscypliny), w trakc ie dyskus ji dochodził o częs to do  znacznych różnic  w pode jściu  do 
przedm iotu  badań. Pew na jed no str on no ść  da ła  się odczuć  w fakcie, że większość bada czy przez 
typową modelową zlewnię  roz um iała zlewnię gó rsk ą lub wyżynną  (to wpływ klasycznych  badań 
amerykańskich).  Równie rozpow szechn ione, choć  może bardziej skompl ikow ane zlewnie nizinne 
były rep rezentowane  dużo  skro mniej (zlewnie bag ienne w Kanad zie  i Polsce).  Dysku tow ano  
prob lem jaki ej wielkości obsza r m ożna  uzn ać za  ma łą  zlewnię.  Wrzuc anie  do  jednego work a zlewni 
jedno-kilk uhe kta row ych  (No rwe gia , Po lsk a) i o pow ierzchni tysięcy km 2 (A mazonia , Syber ia) jes t 
chyba  zbyt dużym  uproszczeniem. Inte res ują co  prz eds taw iała się konfr on tac ja bardziej  geochemicz
nego widzenia  zlewni (T. Paces, Czecho-Słowac ja) ze stano wisk iem uwypuklającym proc esy 
biologiczne (B. Ni lhg ard , Szwecja). Do ść  dużo  miejsca  zajęły problemy hydrologii zlewni oraz  
efekty r óżnych  form  wpływu ant rop ogeni czn ego  (kwa śne deszcze, melio racje) . Dyskusje wykazały 
potrzebę rozwi jania ró żny ch typ ów  ba da ń zlewniowych, da ją one bowiem do ść ścisłą i jednocześnie 
synte tyczną odpowiedź środow iska prz yro dni cze go na  zmiany cywilizacyjne. Wy kazano  równ ież 
konieczność zmniejszenia  c hao su me todologiczne go w badania ch zlewniowych.

Opró cz pra c nad  syn tezą -rap ortem w pro gra mie przewidziano jeden dzień na wycieczkę terenową  
po okolicach Mos tu . Zwie dzan ie objęło zdewas tow ane  t ereny odkrywkowych kop aln i węgla ora z 
fragmenty lasów w górach  Rud awach. Utrzymujące się od pona d 20 lat silne zanieczyszczenie powie trza 
SO2 i tlenkami azotu spowodowało widoczne zm iany  w kondycji  drzewostanów, a  nawet na  znacznym 
obszarze komp letne  zniszczenie lasu. Służby leśne stosują na  tych terenach niezwykle kosztowne zabiegi 
rekultywacyjne (zdzieranie zat rutej  ściółki, nawożenie ). Za  olbrzymie pieniądze, któ re wystarczyłyby np. 
na zainstalowanie  filtrów w nagroźniejszych emitorach, prób uje się leczyć skutki , a nie przyczyny. I taki 
też był wniosek ze spotkania  uczestników sympozjum z miejscowymi władzami.  Pon adto wystosowano 
apel do  rzą du Czecho-Słowacj i o rat ow anie Ru daw.  Była  również oka zja  do  por ozm awian ia 
o prob lem ach  ekologicznyc h z minis trem och ron y środ owiska, Bedr ichem  Mo ldanem .

Na z akończenie  wart o podk reś lić  dużą  sp raw ność organiz acy jną czeskich gospodarzy, w czym 
niem ała zas ługa kierując ego  całym przedsięw zięciem Jirego Cem ego. I  jeszcze uwaga: Otó ż au tor  
był jedyny m uczestn ikiem spotk an ia z Polski, chociaż  o rganizato rzy  wysłali więcej zaproszeń. Co 
mogło być pow ode m tej nieobecn ości?

Ma rek  Kruk

V Europejskie Sympozjum na Temat Badań 
nad Nietoperzami
(Nyborg,  Dania, 2 0 -2 5  YIH 1990 r.)

Europe jski e sym pozja teriologów  bad ającyc h nie toperze odbywa ją się co dw a la ta  i są 
najważnie jszym  forum  wymiany  info rmacji o aktu aln ie prowad zonych  bada niach.  O statnie  odbyło 
się w Danii  i zgromadz iło nieco po na d 100 ba dac zy nie tylko z naszego konty nentu , ale równ ież 
z Am eryki Płn.  i Az ji.

Nies tety,  p rawd op od ob nie  z po wodów  fin ansowy ch, nie wszystkie  kraje  były reprez ento wan e, 
zwłaszcza  ze wschodniej  części konty nentu  (Związek  Radz iecki , Węgry, Ru mu nia , Bułg aria),


